eusque Bonifacius ad Eduinum Anglorum regem nondum Christianum. « Ad conjugem quoque ejus Edelburgam (subdit Beda¹) hujusmodi litteras idem Pontifex misit »: quibus iste inerat præfixus titulus:

13. « Exemplar Epistolæ beatissimi et Apostolici Bonifacii papæ Urbis Romæ directæ Edelburgæ reginæ Eduini regis.

« Dominæ gloriosæ filiæ Edelburgæ reginæ, Bonifacius episcopus servus servorum Dei.

« Redemptoris nostri benignitas humano generi, quod pretiosi sanguinis sui effusione a vinculis diabolice captivitatis eripuit, multa providentia, quibus salvaretur, propinavit remedia: quatenus sui nominis agnitionem diverso modo gentibus innotescens, Creatorem suum suscepto Christianæ fidei agnoscerent sacramento: quod quidem in vestre gloriæ sensibus cœlesti collatum munere mystica regeneratione purgationis patenter innuit. Magno ergo largitatis Dominicæ beneficio mens nostra gaudio exultavit quod scintillam Orthodoxæ religionis in vestri dignatus est conversione succendere; ex qua re non solum gloriosi conjugis vestri, imo totius gentis suppositæ vobis intelligentiam in amorem sui facilius inflammaret.

« Didicimus namque, referentibus his qui ad nos gloriosi filii nostri Audobalii regis laudabilem conversionem nuntiantes pervenerunt, quod etiam vestra gloria, Christianæ fidei suscepto mirabili sacramento, piis et Deo placitis jugiter operibus enitescat; ab idolorum etiam cultu, seu fanorum, auguriorumque illecebris se diligenter abstineat, et ita in amore Redemptoris sui immutata devotione persistens invigilet; ut ad dilatandam Christianam fidem incessanter non desistat operam commodore. Cumque de glorioso conjugi vestro paterna charitas sollicite perquisisset, cognovimus, quod etenim abominandis idolis serviens, ad suscipiendam vocem prædicatorum suam distulerit obedientiam exhibere. Qua ex re non modica nobis amaritudo congesta est, ab eo quod pars corporis vestri ab agnitione summae et individuae Trinitatis remansit extranea. Unde paternis officiis vestræ gloriosæ Christianitati nostram commonitionem non distulimus conferre, adhortantes, quatenus divinæ inspirationis imbuta subsidiis importune et opportune agendum non differas ut et ipse Salvatoris nostri Domini Iesu Christi cooperante potentia, Christianorum numero copuletur, ut perinde intemerato societatis fœdere jura teneas maritalis consortii. Scriptum namque est²: Erunt duo in carne una. Quomodo namque unitas vobis conjunctionis inesse dici poterit, si a vestræ fidei splendore interpositis detestabilis erroris tenebris remanserit ille alienus?

44. « Unde orationi continuo insistens, a longanimitate cœlestis elementiæ illuminationis illius beneficia impetrare non desinas: ut videlicet, quos copulatio carnalis affectus unum quodammodo corpus exhibuisse monstratur, hos quoque unitas

¹ Psal. xcvi. — ² Psal. cxiii.

¹ Bed. l. ii. c. II. — ² Matth. xix.

fidei etiam post hujus vitæ transitum in perpetua societate conservet. Insiste ergo, gloria filia, et summis conatibus duritiam cordis ipsius religiosa divinorum præceptorum insinuatione mollire sum-mopere dematura, infundens sensibus ejus quantum sit præclarum, quod credendo suscepisti mysterium; quantumve sit admirabile, quod renata præmium consequi meruisti. Frigiditatem cordis ipsius sancti Spiritus annuntiatione succende: quatenus amolo torpore perniciosissimi cultus, divinæ fidei calor ejus intelligentiam tuarum exhortationum frequentatione succendat: ut profecto sacrae Scripturæ testimonium per te expletum indubitanter præclareat: Salvabitur¹ vir infidelis per mulierem fidem. Ad hoc enim misericordiam Dominicæ pietatis consecuta es, ut fructum fidei creditorumque tibi beneficiorum Redemptori tuo multiplicem resignares. Quod equidem, suffragante præsidio benignitatis ipsius, ut explere valeas, assiduis non desistimus precibus postulare.

« His ergo præmissis, paternæ vobis dilectionis exhibentes officia, hortamur, ut nos (reperta portoris occasione) de his quæ per vos superna potencia mirabiliter in conversione conjugis vestri submissæque vobis gentis dignatus fuerit operari, prosperis quantocius nuntiis reveletis: quatenus sollicitudo nostra, quæ de vestri vestrorumque omnium animæ salute optabilia desideranter exspectat, vobis nuntiantibus relevetur; illustrationemque divinæ propitiationis in vobis diffusam opulentius agnoscentes, hilari confessione largitori omnium bonorum Deo, et beato Petro Apostolorum principi uberes merito gratias exsolvamus. Praeterea benedictione protectoris vestri beati Petri Apostolorum principis vobis direximus, id est, speculum argenteum, et pectinem eburneum inauratum: quod petimus ut eo benignitatis animo gloria vestra suscipiat, quo a nobis noscitur destinatum ». Ilactenus ad reginam Bonifacius papa. Quomodo autem vir ejus Eduinus rex fidei Christianæ suscipienda admodum refractorius, urgentibus malis tandem reliquit idola, atque deum effectus est Christianus, suo loco dicturi sumus.

CVR TITVLATA DIV TORPVERVNT JURA SEPVLCR
ET POPVLI N'LLVS PERSTREPVT GEMITVS
SEGNITIES NON CVLPA FVIT QVICVMQVE REQVIRIS
NAM DOLOR INCLAVSVS PLVS LACERARE SOLET
PANDE DOLOR GEMITVM MERITISQVE QVIESCE BEATIS
VT LIBEAT SVMMI GESTA REFERRE PATRIS
HIC VIR AB EXORTV PETRI EST NYTRITVS OVILI
SED MERVIT SANCTI PASTOR ADESSE GREGIS
PVRA FIDES HOMINIS VOTIS MANDATA (MUNDATA) BENIGNIS
EXCVVIANS (EXULTAT) CHRISTI CANTIBVS HYMNISONIS
SIMPLICITAS SAPIENS VIVAX SOLERTIA SIMPLEX
SERPENTINA FVIT SIMPLICITATE VIGENS.
GYMQVE QVATER DENOS COMPLERET PRESBYTER ANNOS
SERA SENECTVTIS MENS TAMEN ALMA FVIT

¹ Extat in Appen. antiq. Inscript. pag. 1165. num. 10.

¹ 1. Cor. vii.

CVLMENT APOSTOLICVM COLVIT TRES FERME PER ANNOS
 PERFECTUM NVMERVM TERQVE QVATERQVE GERENS
 HOC TIBI PRO MERITIS SVCCESOR HONORIVS AMPLIS
 MARMORE CONSTRVXIT MYNVS EPITAPHII.

Item aliud¹ :

DA MECVM GEMITVM SINGVLTI ROMA DOLORIS
 PLENA SACERDOTIS LVCTIBVS EGREGII
 CVR QVONIAM DEFLEERE SOLET MENS ACTA PERICLIS
 PLESQUE ORBATA PIIS INSUPER OFFICIS
 HIC VIR INACCESSIS TENVIT CONTRARIA FACTIS
 HÆC DOCUMENTA BONIS MORIBVS APTA SVIS
 MITIS IN ADVERSIS POSITVS REBUSQUE SECUNDIS
 OMNIA GRATA FERENS ALTERA PRESSA TENENS
 PRÆVENIT NE NATA FORENT DELICTA VIRITIM
 ORTA TAMEN SECVIT CVM PIETATE GRAVI
 IN COMMUNE BONVS BONIFACIVS INDE VOCATVS
 PROPRIA LVCRA PVTANS PVRLICA SVBSIDIA
 MVNIFICVS SAPIENS CASTVS SINCERVS ET ÆQVVS
 ISTA BEATORVM SVNT PIA SVFFRAGIA
 NAM VIDVALIS APEX PVPILLORVMQUE FALANGES (PHALANGES)
 CÆCORVMQUE CHORVS DVX TIBI LVCIS ERIT
 INFREMVT POST FATA SVIS MORS SAVCIA TELIS
 RESPICIENS MERITVM VIVERE POSSE VIRVM
 CVLMENT APOSTOLICVM QVINQVE ET BIS MENSIBVS ANNIS
 REXIT ET AD MAGNI CVLMENT HONORIS ABIT.

¹ Antiq. Inscript. in Append. pag. 1166. num. 2.

Anno periodi Græco-Romanæ 6118. — Anno Æræ Hispan. 663. — Anno Hegire 4 inchoato die 13 Jun. Fer. 5. — Jesu Christi 625.

— Honorii I papæ 1. — Heraclii imp. 16.

1. *Postconsulatus.* — Is annus hac formula notatus : xv post consulatum Heraclii Aug. xiv, ut habet auctor Chronicus Alexandrinus, qui subdit : « Et a xxii ejusdem Indict. mensis Januarii scribitur annus xiii Heraclii junioris Constantini ».

2. *Chalcedo a Persis obsidetur.* — A num. 1 ad 4. Est hic annus quartus betti Persici, non vero quintus, ut scribit Baronius, qui ideo anno sequenti gesta, hoc anno recitat, quæ hic tam ex Theophane, quam ex Nicephoro patriarcha, et auctore Chronicus Alexandrinus, qui Baronii tempore lucem non viderant, magis explicabimus. Theophanes anno Æræ Alexandrinæ DCXVII, kalend. Septemb. hujus Christi anni inchoato, narrat Chosroen Sain ducem cum potenti exercitu adversus imperatorem misisse : Sarbarum vero Con-

stantinopolim versus cum reliquis copiis destinasse; ut initis pactis cum Unnis seu Abaribus, Bulgaris, Sclavis et Gepidibus eam urbem obsideret: imperatorem vero in tres acies exercitum suum distribuisse: et primam quidem ad urbis defensionem: aliam Theodoro fratri Iraditam Saen aggredi jussit: cum tertia ipse in Lazicam regionem secessit. Saes a Theodoro vietus præ mœrore et desperatione misere interiit. Interim dum Constantinopolis obsidetur, Sarbarus Chalcedonem adoritur, et terras trans fretum positas devastat, ac hibernam iisdem in locis agit tempestatem. Causam tam perlinacis moræ unus Nicephorus nos docet, qui pag. 42 ait: « Postquam Chosroes cum alia omnia comperit, tum Turcos ab Ilerachio in societatem receptos, de his cerliorem per litteras Sarbarum reddit, ac quam

celerrime ex Romanorum finibus ad se reverti jubet, et Heraclio copias suas opponeret; neque enim se illius exercitum sustinere posse. Hæ porro litteræ in itinere interceptæ ad Ileracium delatae sunt: quibus ille perfectis et suppressis alias tanquam a Chosroe missas supposuit, et illius sigillo obsignatas ad Sarbarum misit, quibus ea continebantur: Romanorum imperatorem cum Turcis amicitiam iniisse et Adoryadiganum usque pervenisse, quem misso a se exercitu cum Turcis esse profligatum, reliquos fuga sibi consuluisse. Quamobrem hortari ne ex Romanorum agro exercitum transportet, sed Chalcedonem obsidere, ac Romanos capere prædarique perget. Quibus acceptis litteris Sarbarus eodem in loco substitit ».

3. *Turci an. DCXXVII cum Heraclio militarunt.* — Ad num. 4. Theophanes ad annum XVI Heraclii, Æraeque Alexandrinæ DCXXVII, kalendis Septembbris hujus Christi anni inchoatum, narrat adventum *Turcorum*, ut Heraclio cum quo societatem inierant auxilium ferrent: quod et ex Anastasio Baronius recitat. Sed cum Baronius bellum Persicum anno uno anticiparit, et expeditiones militares non ab autumno, sed a verno tempore inchoentur, *Turci* juxta Theophanem anno sequenti auxilio imperatori fuere. Verum enimvero Theophanes illorum adventum anno uno citius narrat; quod ex ipsomet demonstari potest. Initio enim anni Heraclii XVII, Æraeque Alexandrinæ DCXXVIII, de discessu *Turcorum* verba facit, ac de iis, quæ a mense Septembri anni Christi sexcentesimi vicesimi septimi in Perside peracta sunt, prætermisis omnibus, quæ a Septembri anni Christi DCXXVI ad Septembrem anni DCXXVII acciderunt, contentus retrulisse sub finem anni Heraclii XVI quæ contigere anno ejusdem imperatoris XVII, idque verno tempore anni Christi DCXXVII. Quod evidenter eo Christi anno demonstrabo, et explicabo gesta a *Turcis* contra Persas, tam ex Nicephoro, quam ex Elmacino, eodemque Theophane, qui omnes in eundem prochronismum lapsi sunt, licet evidenter indicent, se loqui de rebus anno DCXXVII in Perside peractis. Quamobrem, ut res obscurissima clarior reddatur, hic Baronii ordinem non sequar. Porro ex dictis manifestum fit, Turcos ab Unnis diversos non fuisse.

4. *Constantinopolis a Chagano Avarum rege obsessa.* — Ad num. 5 et 6. Obsidionem Constantinopolitanam, quam breviter Baronius ex Anastasio narrat, accurate describunt Nicephorus pag. 42, et auctor Chronicæ Alexandrinæ, Indictione XIV, anno scilicet sequenti, quo contigit. Hanc ex auctore Chronicæ Alexandrinæ ad supplendos Annales Ecclesiasticos, hic referemus: « Est operæ pretium exponere, quemadmodum et nunc solus Deus plenus et misericordia et commiserationis, per gratissimas acceptissimasque intemeratae Matris ipsius, et vere Dominae nostræ Dei Genitricis et semper Virginis Mariæ preces humilem seu supplicem hanc illius urbem ex impiorum immanitate hostium, qui con-

jurati illam cinxerant, et potenti sua manu una cum populo in illa reperto liberarit, et ab exspectato gladio, vinculis, et acerbissima servitute (expediret) quod nemo ex omnibus facile poterit exponere: etenim execratissimus ille Salbaras Persici exarchus præfectusque exercitus deprehensus est, uti apparuit ex factis ipsis exspectare invisiissimi Deo Chagani regis Abarum adventum, quando complures ante dies Chalcedonem accessit, omniaque illius suburbia, palatia, aedesque sacras incendio sacrilege absumpsis: ibique deinceps illius adventum exspectavit. Itaque XXIX Junii, Indict. XIV, hoc est, die festo SS. et gloriosorum Apostolorum Petri et Pauli accepit nuntium ab hoste Dei Chagano, qui cum triginta millibus Longum tunc Murum ferebatur occupasse, quæque intra id spatium murorum essent, ita ut quicunque extra urbem ex generosis equitibus militibusque eadem die Dominica sese intra mœnia Theodosiana nova hujus regiæ urbis receperint. Et mansit exercitus circa Melantiadæ paucis ex illis excurrentibus usque ad mœnia ex intervallo, et non permittentibus quemquam prodire ad quemcumque jumentorum pastum colligendum. Decem interim dies fluxere, cumque nullus hostium ad mœnia appareret, milites cum pallicariis, et civibus egressi ad decimum ab urbe lapidem, uti metuerent peregrinam segetem, obviam casu habuere hostes, cæsique sunt ex utraque parte, et capti nonnulli ex militibus pallicariis, et civibus qui cum illis exierant, quod nisi milites nostri occupati fuissent in defendendis sarcinis suis et civibus, satis magnum numerum hostium eo die interfecissent. Nec diu fuit cum ex hostibus mille ad sacram divorum Macchabæorum ædem trans urbem apud Sycas visendam proxime accessere, seseque Persis prodiderunt; quibus ad vicina Chrysopoleos coactis, suam inter se præsentiam per ignes significavere.

5. *Chaganus de pace frustra agit.* — « Interim detestabilis Chaganus Athanasium clarissimum patricium Adrianopoli cum his dictis ad Constantinopolitanos amandavit; Abi, et vide quomodo me ve-
lint tui cives placare, et quibus donis afficere, ut in domum revertar. Clarissimo ergo Athanasio Constantiopolim veniente, et hæc Bono clarissimo patricio et magistro, cæterisque præfectis exponente, illi Athanasium reprehensum iverunt quod execrabilis Chaganus ita se subjicerit ac promiserit Constantinopolitanos, quæ illi placitura essent, facturos. Tunc Athanasius clarissimus dixit hæc a se dicta esse, quæ a magistratu (acepisset) quo tempore legationem apud eum obiisset. Cæterum scire se ita murum munitum esse, exercitumque præsentem adesse: nihilominus paratum se datum Chaganus responsum iisdem verbis referre. Deinde videndi in urbe exercitum et arma petivit Athanasius. Lustratione ergo facta, reperta in urbe degentium equitum millia duodecim. Tunc præfecti jusserunt responderi ea, quæ omnino Chaganum permoverent ad exercitum mœnibus sive urbi ad-

movendum. Cum ergo Athanasius illustrissimus ad Chaganum cum responsis properaret, ab eo receptus non est, sed minatus est execrandus, quod nisi sibi omnia traderentur, et cives et urbem funditus eversurum.

6. *Constantinopolitani urbem strenue tueruntur.*

— « xxix Julii ipse Deo inquisit Chaganus occupavit murum cum universo exercitu, et seipsum civitati ostendit, proximo die, qui fuit xxxi ejusdem mensis Julii venit et instruxit aciem, mansaque a prima luce usque ad xi, bellum ciens ad portam Coliandrii usque ad portas Quinti, et inde ulterius. Ibi enim frequentissimum militem statuit in conspectu civitatis. In reliqua parte muri Sclavos primam quidem aciem Sclavorum pedestrem nudam, alteram pedestrem loricatam. Ad vesperam machinas aliquot seu tormenta bellica, et chelonas, a Brachialio usque ad Brachialium. Postera vero luce plura tormenta in illam partem, quae oppugnabatur ab ipso, constituit, ita inter se vicina, uti necesse fuerit, ab obsecisis quamplurimas machinas opponere intra murum, pugnae quotidie ex pedestribus concurrenti nostris, Deo gubernante, e superiore loco hostes longe propulsantibus. Texit autem machinas multa arundine, et extrorsum corio munivit. Edificavit porro Chaganus a porta Coliandrii usque ad portam S. Romani duodecim rotunda castella seu turres praetalias, quae prope ad defensores usque pertinebant, texitque eas corio. Nautae vero qui in urbe erant egressi in civium subsidium, excogitarunt machinamentum e malis nauticis, et suspendit inde carabum (genus navigii est), quo incenderet castella hostium, qui non mediocriter hostes perterriti, Bono praesertim clarissimo magistro plurimum eum incitante.

7. *Chaganus petit ut sibi Constantinopolis tradatur.* — « Illustrissimus vero magister Bonus, postea quam hostis sub moenia successit, non destitit illum hortari, non solum ad pacta et conditiones accipiendas, sed etiam aliam partem cuius causa ad murum accesserat. Atqui Chaganus non admisit (ullam conditionem) sed interminatus dixit: Urbem vestram mihi cedite, et fortunas omnes mihi relinquite, servate vos ipsos et familias vestras. Demisit autem cymbas in mare quas secum advexerat, sed impeditus est scaphocarabis. Et hinc cymbas curavit deduci ad pontem S. Callinici tertio post die quam coepérat urbem oppugnare: monoxyla vero seu scaphas ex una trabe confectas co destinavit, quod magnae illinc essent locorum angustiae, et scaphocarabi in conspectu cymbarum a S. Conone usque ad fontes quae prohibebant monoxyla seu scaphas penetrare.

8. *Sed postulatis excluditur.* — « Sabbato postea circa vesperam, hoc est altera die Augusti mensis, evocavit Chaganus praefectus urbis ad colloquium. Et prodierunt ad ipsum Georgius illustrissimus patricius et Theodorus clarissimus commerciarus, Theodosius illustrissimus patricius et logotheta, Theodorus religiosissimus syncellus, et

Anastasius illustrissimus patricius. Hi cum abiissent, duxit Chaganus in conspectum illorum tres Persas holoserico spectabiles, missos ad Chaganum a Salbara, quos Chaganus jussit assidere sibi, nostrales autem legatos adstare, atque ita verba fecit: Ecce vobis, Persae legationem ad me miserunt, parati mihi tria millia suppetiarum mittere. Ergo si placet, singuli cives vestri accepto sago et inducio ineamus societatem cum Salbara, est enim amicus meus, et transite ad illum et nulla vos injuria afficiet: mihi vero urbem cum bonis relinquite, alia via expediendae salutis nulla est: an potestis in pisces verti et per mare evadere? An in aves migrare et in caelum evolare? En, uti narrant ipsi Persae, neque imperator vester Persidem est ingressus, neque exercitus vester hic ullus est. Cui Georgius illustrissimus: Iste, inquit, sycophantæ sunt, et impostores, impudentissimeque mentiuntur. Nam exercitus noster hic propugnat (urbem) et religiosissimus imperator noster ac dominus in Perside versatur, et regionem illam vastat. Hic lancinatus dicto unus ex Persis conviciis illustrissimum Georgium Chagani nomine appetivit; cui Georgius: Non tu me, inquit, contumelia afficias, sed Chaganus. Addidere etiam illustrissimi praefecti, qui (ad colloquium) exierant, hoc dictum, quid esset, cur qui tantas haberet secum copias, Persarum tamen auxilio indigeret: et Chaganus: Si petivero, inquit, suppetiatum mihi venient, sunt enim amici mihi: Et rursum praefecti ad Chaganum: Urbem nunquam deseremus, exspectamus duntaxat dum aliquid quod ad rem sit, loquamur, eaque de causa ad te egressi sumus. Ergo si de pace nobiscum agere non habes in animo, dimitte nos. Et missos fecit.

9. *Legati Persarum ad Chaganum in naves Constantinopolitanorum incident.* — « Eademque statim nocte, quae Dominicam precedit, singulari benigni et misericordis Dei opera Persae illi, qui legati ad Chaganum (a Salbara) venerant, dum per Chalas Chrysopolim trajiciunt, in nostras naves incident, in quibus erant quidam ex Orphanotrophio, unusque ex illis Persis deprehensus est, qui se ipsum in Caraben, quem sandalin vocant primum in faciem abjecit, superneque stragula injecit, et ita trajicere Chrysopolim (conabatur). Nauclerus autem, qui in navicula erat, eamque regebat, opportune dextreque iis, qui ex Orphanotrophio erant, innuit, qui revocato cursu stragula sustulerunt, Persamque ævo maturum, in faciem jacentem inventum occidere, caputque ejus abstulere. Alios vero duos Persas in alio navigio vehentes una cum nauta ceperunt, et hos intra moenia deduxere, et alterius quidem ex vivis manus detruncarunt, ligatasque una cum cervice illius interfici, de collo (mutilati) suspenderunt, atque navigio impositas ad Chaganum transmisere. Allerum vero in navem conjectum, vivunque in portum Chalcedonensem deductum, et Persis ostensum in ipsa navi capite plexerunt, quod cum litteris in haec verba scriptis

in terram ejecere. Chaganus, quando nobisum de pace egit, misit nos illos a vobis ad eum missos legatos, et dnos quidem in urbe capite punivimus, tertii vero en vobis habetis cervicem. Damatus vero Chaganus eadem Dominica Chalas abiit, duxitque scaphas in mare, quibus trajiceret, et secum Persas sibi promissos adduceret. Quo cognito, die illucescente, nostri cum septuaginta Carabis seu navibus ad Chalas, quamvis contrario vento, eruperunt, ut Chagani trajectum impedirent, reversusque est ad vesperam, cui ex urbe esculenta poculentaque nonnulla transmissa sunt. Venit autem Ermitzis exarchus Avarum ad portam: Qui, atrox, inquit, facinus designastis, quando illos, qui heri cum Chagano pransi sunt, occidistis, et caput illi alterumque manibus truncatum transmisistis. Cui nostri: Nos, inquiunt, non euramus illum. Nocte ergo sequentis diei non potuerunt fallere nostras excubias illorum scaphæ, nec trajicere ad Persas, quos merserunt et occiderunt quosecumque in seaphis Sclavos invenire potuerunt.

10. *Mari Avares victi.* — « Quin et Armeni eruperunt ex manibus Blachernarum, et in nostra illic ignem conjectere quæ sunt ad D. Nicolai. Cumque Selavi, qui ex scaphis in aquam dimissi nataudi studio tenebantur, putarent ex ignibus Avares esse, qui ad mare stationem haberent, ibi egressi ab Armeniis sunt interfecti. Alii vero per pauci natatu evadentes ad eum locum, ubi impius Chaganus castra habuerat, illius imperio sunt trucidati. Ita Deo jubente, et Domina nostra Dei Genitricie deprecante, uno moimento per mare casus hostium accidit: subduxerunt deinde nostri omnes seaphas e mari in terram. Quæ cum accidissent, exercitus Chaganus in castra sua seu fossatum reversus, tormenta bellica ex muro, quæ ipse in eo collocaverat, detraxit, et machinam, quam ædificaverat, cœpitque rotundas turres, quas fecerat, destruere, et per noctem vallum palis sudibusque munitum suum, et turres, et chelonas eorio nudatas exussit, atque cum exercitu recessit. Sunt qui dicant Selavos, cum quod acciderat vidissent recessisse, eoque et impium Chaganum obsidionem solvisse, atque hos coactum esse sequi.

11. *Obsidio ope B. Virginis solvitur.* — « Hoc vero impius Chaganus tempore oppugnationis testatus est, Ego, inquit, video augusta quadam specie feminam solam per moenia discurrere. Nuntiavit quoque nostris recessurus: Nolite putare me territum metu recedere, sed quia in difficultatem commeatus incidi, nec opportuno tempore vos aggressus sum. Recedo ergo nunc, et sumptus annanque comparo, reversurus ad vos, tractaturusque prout de me meriti estis. Manserunt die Veneris custodes agminis equites, qui agmen claudebant, et tela in loca muro proxima eadem die jam clara, multaque suburbia usque ad horam septimam congererunt, atque subduxerunt se incensa ade sanctorum Cosmæ et Damiani in Blanchenis, et templo S. Nicolai, omnibusque circum jacentibus locis. In

ædem vero Dominæ nostræ Dei Genitricis, et Saerarium ejus ingressi hostes nihil omnino lædere aut violare, Deo sic intemeratae Matris precibus propitiato ac volente, potuerunt. Petiverunt autem in colloquium illustrissimum commerciarum. Bonus laudatissimus magister Chagano respondit: Adhuc quidem mihi integrum fuit uti tecum agere et paciscerer, nunc autem hanc præfecturam germanus religiosissimi imperatoris nostri una cum exercitu accepit, qui tecum nunc trajicit, et te in regnenu tuam comitatur, ubi inter vos de pace tractare poteritis ».

12. *Instituitur hymnus Achatistus in gratiarum actionem de urbis liberatione.* — Niephorus pag. 13 loquens de prælio navalí Sclavinós inter et Constantinopolitanos habito, ait: « Tanta cædes hostium facta est, ut mare ipsum purpureo colore tingetur. Inter cæsorum cadavera Sclavinæ quoque mulieres inventæ sunt ». Addit Barbaros obsidionis ac moræ pertæsos in patriam reversos esse; tumqne patriarcham cum Constantino imp. ad divæ Virginis templum in Blachernis ingentes Deo gratias reddisse, ibidemque murum ad hujus templi præsidium ædificasse. Ab eo tempore populus Constantinopolitanus sabbatum quintæ hebdomadis Quadragesimalis festivum esse voluit Deiparæ, cuius auxilio tam eximium trophyum erectum fuit, ut in Triodio Græcorum legitur: hymnum vero in laudem ejus dici solitum, « Achatistum nominavit, quod tune et populus et clerus universus eodem ardore idem facerent, nemine cessante, nemine a divinis laudibus conquiescente », ut idem Triodium habet. Legenda oratio historica in festum τῆς ἀπελεοῦ, quam Combeſſius in Historia hæresis Monothelitarum publicavit, observandumque ex eodem Triodio fer Constantinopolim ab hostibus ope B. Virginis liberatam esse. Primum, anno sequenti, quo narrata contigere, ideoque sub *Heraclio*; secundo sub *Constantino Pogonato*; tertio sub *Leone Isauro*, ut suis locis ostendetur; et propter triplicem illam liberationem festum illud celebrari. Is itaque hymnus *Acatistus* appellatur, quia stando, non sedendo canitur; dies vero *Achatistus*, quia per omnes, nemine excepto, et nemine otiente, aut a divinis laudibus cessante, agitur: de quo festo plura Gretserus lib. 3 Observat. in Codiaum, cap. 7.

13. *Eduinus rex Gentilis accipit in uxorem Edilburgam feminam Christianam.* — A num. 7 ad 15. Beda lib. 2, cap. 9, testatur, hoc anno gentem Nordanhymbrorum, hoc est, eam nationem Anglorum, quæ ad Aquilonarem Humbræ fluminis plagam habitabat, cum rege suo *Eduino*, qui in Eboracensi civitate morabatur, fidei Christianæ suscipiendæ spem dedisse, accepta in conjugem *Edilburge* filia sancti Ethelberti regis, et sororis *Eadbaldi* tunc in Cantia regnantis. Missus itaque cum ea *Paulinus*, qui ideo « ordinatus est episcopus (scilicet Eboracensis) a Justo archiepiscopo (nempe Cantuariensi) sub die duodecima kalenda-

rum Augustarum anno ab Incarnatione Domini sexenlesimo vicesimo quinto », inquit Beda. Vides eam ordinalionem die Dominicana factam ; hoc enim anno dies **xxi** mensis Julii in Dominicam incidit. Eam ordinationem præsenti anno peractam iterum scribit Beda in Epitome, licet exemplar hujus Epitomes, quod nactus est Baronius, haberet, *anno* **DCXXII**. Hoe conjugium ubi accepil Bonifacius papa litteras ad Eduinum regem misit, quibus hortatus est eum ad fidem, aliasque ad conjugem ejus feminam piissimam, quibus illam monuit, ut salutis *Eduini* regis sedulam ageret curam. Refertur utraque Epistola a Baronio ex Beda cap. 10 et 11.

14. Obitus Bonifacii V papæ. — Ad num. 15 et seq. *Bonifacius V*, postquam eas in Angliam misit litteras, diu superstes non fuit. Hoc enim anno die vicesima secunda Octobris supremum diem obiit, et, ut inquit Anastasius, « sepultus est ad beatum Petrum Apostolum die vicesimo quinto mensis Octobris », licet in Anasasio vulgato, in uno Ms. Colbertino, aliisque Anastasianis legatur, eum sedisse *annos quinque et dies tredecim* : loco enim dierum tredecim, legendum, *menses decem*, ut habent aliud Ms. Colbertinum, Gotfridus Viterbiensis in Chron. Luitprandus, catalogus nominum Apostolicorum, ac 1, 2, 4 et 6, catalogi nostri. Præterea in Bonifacii V Epitaphio a Baronio recitato præler annos quinque, menses decem eidem assignantur : illud enim his duobus versibus clauditur.

Culmen Apostolicum quinque et bis mensibus annis
Rexit, et ad magni culmen honoris abit.

Verum itaque est quod in ordinatione ejus diximus, *Bonifacium* scilicet consecratum esse Pontificem Romanum die **xxii** mensis Decembbris anni **DCXIX**, cum ab eo die ad **xxii** Octobris hujus anni, intercurrent anni quinque ac menses decem sine ulla dierum appendice. Indeque intelligimus primo exsequias Bonifacii die **xxii** mensis Octob. demortui in diem vicesimum quintum ejusdem mensis præter morem dilatas fuisse, cum tamen die emortuali aut saltem postridie fieri solitæ essent. Sed hæ de re postea. Intelligimus secundo perperam Baronium scripsisse sedisse *Bonifacium* annos **vii**, menses **x**, diem unum, contra fidem Epitaphii a se recitati, in quo legitur eum rexisse Ecclesiam quinque annis, et bis quinque mensibus, sic enim explicari debet; ac demum hallucinatum esse Papebrocium in Conatu chronicò-historicouli tradit, *Bonifacium* ordinatum anno **DCXX**, die **xxvii** Aprilis, sedisse annos **v**, menses **x**, dies **xiii**, et obiisse anno **DCXXVI**, die **xxi** Martii, ae sepultum die **xxv** Octobris. Baronius ideo annos duos, contra Epitaphii et laudatorum catalogorum fidem, Pontificatus Bonifacii adjicit, ut inveniat annum, quem *Sabiniano* detraxit, alterumque, quo interpontificium post *Deus dedit* mortem et *Bonifacii* ordinationem interjectum mutavit. Papebrocius autem ideo peccavit, tam in dic-

et anno ordinationis Bonifacii, quam in die et anno ejus mortis, quia persuasum habuit, Pontifices Romanos sero post eorum mortem solemnibus exequiis colone statos fuisse, et Anastasium annotasse dies, quibus illæ peractæ, non vero dies quibus Pontifices sepulturæ mandati fuerint; quo principio innixus chronotaxim Ponificiam ante saeculum ix plerumque labefactat.

15. Bonifacii V exsequiae et actas. — Papebrocium in ea sententia confirmavit alterum *Bonifacii V* Epitaphium ab *Honorio* successore positum, et recitatum in appendice *Antiquarum Inscriptiōnum*, ex quo intulit, solemnies Bonifacii ad Valicanum exequias diu dilatas fuisse, *forte*, inquit, *ad annum DCXXVII aut ultra*. Verum poeta non intellegit justa funebria post hujus Pontificis obitum, sed serius Epitaphium illi positum. Imo, si primum intelligeret, inde non sequeretur usum tulisse, ut solemnies Pontificium Rom. exequiae diu differrentur, cum poeta dical causam hujus dilationis non culpam, sed segnitiem fuisse; ideoque indicet non juxta, sed contra morem id accidisse. En illud Epitaphium in margine emendatum.

Cur ¹ titulata diu torpuerunt jura sepulchri,
Et populi nullus perstreput gemitus!
Segnites, non culpa fuit, si forte requiri:
Nam dolor inclusus plus lacerare solet.
Pande, dolor, gemulu, meritisque quiesce beatis,
Et libeat summi gesta referre patris.
Hic vir ab exerto Petri est nutritus ovili,
Sic mernit sancti pastor adesse gregis.
Simplicitas, sapiens, vivax: solertia, simplex,
Serpentina, fuit simplicitate vigens.
Cumque quater denos compleret presbyter annos,
Sera senectutis uens tamen alma fuit.
Culmen Apostolicum coluit tres ² ferme per annos.
Perfectum numerum terque quaterque gerens,
Hoc sibi pro meritis successor Honorius amplis
Marmore construxit munus Epitaphii.

Ultraque emendatio videtur necessaria; vox enim, *titulata*, nullum sensum hoc in loco præfert, quod et Papebrocius vidit, qui in margine ait, *an? dilata*. Loco vero, *tres*, legendum esse, *sex*, Pontificatus *Bonifacii* duratio in altero ejus Epitaphio expressa manifeste indicat. Cum vero denarius numerus perfectus censeatur, ex hoc versu, *Perfectum numerum terque quaterque gerens*, idem Papebrocius deducit, *Bonifacium V* annos **LXXXIII** vixisse, sed inde colligendum, ut puto, eum pervenisse ad annum ætatis **LXX**, denario scilicet numero *ter* et *quater* multiplicato; quo pacto anno ætatis **LXIV** Pontifex renuntiatus est, et post sextum annum nondum absolulum e vivis abiit.

16. Honorius creatus Pontifex Romanus. — Anastasius ait post *Bonifacii* mortem cessasse episcopatum *menses sex*, *dies xviii*, indeque Baroni *Honorii* natione Campani creationem differt in diem **xiii** mensis Maii sequentis Christi anni: Papebrocius vero dies duos ex illo interpontificio auferit

¹ Legendum, protelata. — ² Legendum, sex.

*Honoriumque die xxviii mensis Septemb. anni DCXXVI ordinatum arbitratur. Verum durationem vacationis Sedis in vulgatis, imo et in Ms. Anastasii exemplaribus et catalogis Pontificum, quos mihi videre licuit, mendose descriptam fuisse, ex ipsomet Anastasio et *Honorii* papæ Epistola mox memoranda manifeste constat (1). Nam juxta dicta ex Anastasio in morte *Honorii*, consecratus is fuit hoc anno die vicesima septima mensis Octobris, in quam Dominica incidebat. Quare Pontificatus dies tantum quinque cessavit. Post Baronii mortem Holstenius Collectionem Romanam publicavit, in qua pag. 248 recitatur Epistola *Honorii* papæ ad episcopos Epiri directa, quæ dicitur *Data idus Decembris, Indictione xiv*, ideoque hoc anno, quo kalendis Septembribus Indictio xiv usurpari cœpit. Quam Epistolam si Papebrocius vidisset, Bonifacii V mortem in annum sequentem non distulisset; ex eaque, inter pontificium brevissimum fuisse certo eruitur.*

47. *Pontificis Romani confirmatio exarcho Ravennæ commissa.* — *Honorii* confirmatio non ab Heraclio, qui a triennio in Oriente agebat, sed ab exarcho Ravennatensi obtenta, et quidem dum is hoc anno propter rationes nobis ignotas Romæ versaretur. Neque enim fieri potuit, ut intra dies quinque electio Ravennæ nuntiari potuerit, et Romanam confirmatio mitti, ut ibi ordinalio fieret, attenta locorum distantia. Quamobrem exarchium tunc Romæ fuisse omnino existimandum. Heraclius itaque quando Isaacum Constantinopoli exarchum in Italiani misit, hanc auctoritatem ei largitus est, ne Ecclesia Romana, suæ absentiæ occasione, vacante Sede incommodum pateretur. Hanc facilitatem exarchis ab imperatoribus collatam tandem fuisse, aliqui viri docti jam observarunt, et in libro diurno Romanorum Pontificum quadraginta post Joannis IV Pontificatum annis scripto nonnisi obscuram mentionem imperatoris fieri ac Decretum de electo Pontifice cum libello precum pro consensione ita delatum fuisse ad exarchum, ac si tota in ipsum imperialis potestas traducta esset. Rogantur etiam archiepiscopus Ravennas, judices et apocrisiarius Pontificius ibidem velut in aula ipsa imperiali residens, ut operam suam, non apud imperatorem, sed apud exarchium interponant pro negotiis celeri expeditione. Papebrocius citatus existimat, hunc novum morem anno DCXL in creatione Joannis IV inductum fuisse. Verum brevissimum inter pontificium quod mortem Bonifacii V secutum est, quodve in dubium vocari non potest, cum Anastasius Bonifacii V obitum et Honorii ejus successoris initium recte consignaverit, hunc morem præsenti anno cœpisse demonstrat. Quod eo magis existimandum, quod longum diuturnumque inter pontifici-

cium, quod post mortem *Deus dedit Bonifacii V* predecessoris fuit, et dannata inde secuta mouere potuerint clerum Romanum, ut imperatorem rogaret, quo cam potestatem in exarchum Ravennatensem conferret. His addo contigisse aliquando ut Pontifex electus non exspectata confirmatione, neque imperatoris, neque exarchæ Ravennatensis, consecraretur, ut in *Pelagio secundo* S. Gregorii Magni successore ostendi.

48. *Isidorus absolvit Chronicon Gothorum.* — Hoc anno, qui quintus est *Sunthilani Hispaniarum* regis absolvitur Chronicon Gothorum a sancto Isidoro Hispalensi episcopo elucubratum: Iis enim verbis clauditur: « Comportatis Gothorum regum temporibus, ab exordio Athanarici regis usque ad quintum glorioissimi Sunthilani principis annum, regnum Gothorum per annos CCCLVI, Deo favente, reperitur esse porrectum ». Quare cum *Athanaricus* anno Christi CCCLXIX regnum inierit, ipso etiam Baronio ad eum annum teste, manifestum est, non solum *Isidorum* hoc anno finem Chronico suo imposuisse; sed etiam hunc esse quintum *Sunthilani* regis et Baronium ejus exordium cum anno DCXIX male copulasse. Ideo autem *Isidorus* ab Athanarico potius, quam ab aliquo alio Gothorum rege hoc intervallum emetitur, quia is primus rex e gente sua fuit, qui Christianam religionem amplexus est, contaminatam tamen Ariana heresi, quia *Valens* imperator a quo doctores Christianos petierat, misit ad eum episcopum Arianum. *Suinthilam* *Isidorus* variis laudibus optimo rege dignis cumulat: « Ita ut, inquit, non solum princeps populorum, sed etiam pater pauperum vocari sit dignus »: neque dubitandum, inquit *Vaseus* in Chronico, quin principio regni talis fuerit, alioquin nunquam sanctus *Isidorus* regem illaudabilem falsis ornasset praœconiis. « Postquam apicem fastigii regalis concendit, urbes residuas, quas in Spaniis Romana manu agebat, prælio conseruo obtinuit; auctamque triumphi gloriam præ cæteris regibus felicitate mirabili reportavit. Totius Spaniae infra Oceani fretum monachiam regni primus idem potitus, quod nulli retro principum est collatum », inquit *Isidorus*. *Mariana* lib. 6. de Reb. Hispan. cap. 4, tanto tempore ut Romanorum imperium in exigua Hispaniæ parte tenuerit, Africæ vicinitatem fecisse credit, novas in dies copias supplementi causa mittentis: quo præsidio per haec tempora destituti, cum tantum belli esset in manibus adversus Persas, non vero adversus Mahometem, ut perperam *Mariana* facile Gothorum virtuti cesserunt. « Hujus filius Riccimiro in consortium regni assumptus, pari cum patre solio conlætatur », inquit *Isidorus*. Quare quoniam in eo Gothorum mores et jura evertebantur, regia potestate facta hæreditaria, quæ

(1) Quæ hic notat Pagius de breviando inter pontificio post Bonifacii obitum, egregie confirmantur ex pervetusto Anastasii Codice quod in pluteis Bibliothecæ Cathedralis Ecclesiæ S. Martini Lucensis servatur. Codex est saeculo VII exaratus, quoniam alia, sed vetusta manu additas continet Vitas Pontificum quasdam quæ in vulgato Anastasio leguntur. In eo vero, quo loco vulgatus Anastasius fert: « Cessavit episcopatus menses vi, dies XIV » legitur tantummodo: « Cessavit etc. dies XIII ». Quæ si admittatur lectio, Honorii ordinatio diei III non. Novembris assignanda est.

procerum suffragiis veteri instituto deferebatur, gentis voluntates ab alienas arbitrabatur Mariana citatus. Constat enim ex hoc tempore Republica perturbata vim et audaciam dominatam esse: neque prius conquevisse provincialium animos,

quam *Suinthilam* et filium de regis gradu et fastigio deturbarint. Isidori Chronicon emendatius a Grotio in historia Gothorum, et a Labbeo tom. 1 bibliothecæ MSS. librorum editum.

HONORII I ANNUS 4. — CHRISTI 626.

1. Honorius papa creatus. — Sexcentesimus vicesimus sextus Domini annus adest, Indictione decima quarta: quo decima tertia die mensis Maii Honorius Campanus ex patre Petronio, consulari homine, creatus est Romanus Pontifex. Laudatissimus ipse quidem apud Anastasium habetur: res autem ab eo gestas, annis singulis, quibus peractae esse noscuntur, in medium afferemus, easdemque omni fide probatas. Quod vero sextus hic numeretur annus belli Persici: quomodo a Romanis, divino impertito auxilio, bene pugnatum est adversus Persas, ex Theophane dicturi sumus omnium anti-quiore, atque Cedreno, et aliis, his primum verbis¹:

2. Sextus annus belli Persici felix item Romanis. — «Anno decimo septimo, hieme in Persidem Heraclius cum Turcis ingressus, improviso Cosrhoen perterrit. Sed Turci hieme ac crebras Persarum incursions ægre ferentes, neque tolerandis ærumnis socios se imperatori præbere sustinentes, paullatim ex castris dilabi, tandemque universi, desertis Romanis, domum reverti cœperunt. Tum imperator suos ita est allocutus: Videtis, fratres, neminem nobis adesse velle, præter unum Deum, et quæ eum sine semine peperit, Virginem. Ideo fit, ut cælitus nobis missò auxilio, in nobis ac omnibus istis suam demonstret potentiam». Ista tum quidem magna fide pollens Heraclius, nec sane frustra, ut declararunt eventa: hoc namque anno superato novo præpotenti a Cosrhoe electo duce nomine Razate, ipsum Cosrhoen in angustum valde rededit. Incensis enim pluribus civitatibus, aliquique locis obviam positis, pridie idus Decembris collatis signis, adversus Razatem prælium iuiit, in quo cum ipse imperator, tum ex adverso Razates in prima acie (ut in re maximi momenti) pugnarunt, rati nimi-

rum, quorum altera prima acies prævaleret, eo victoriam universi exercitus inclinaturam.

3. Enituisse tunc quidem in pugna virtutem imperatoris, ita iidem Græcorum produnt Annales: «Pridie sane idus Decembris gestum est bellum: et ante omnes prosiliens imperator, principi Persarum exercitus occurrrens, divina virtute, Deique Genitricis opitulatione hunc dejecit». Aliosque ab imperatore cæsos addunt; ipsum vero imperatorem, vulnerato equo, in discrimin ad ductum, icibus plurimis scuto repulsis: factumque tandem, ut victoria a Romanis staret gloria admodum, utpote incruenta, cæsis nimirum ex Romanis duntaxat numero quinquaginta, vulneratis nonnullis, ex quibus postea decem tantum mortui sunt; potitusque tunc fuit Heraclius opimis spoliis Razatis, nimirum auratis armis: quod totum Deo, Deique Genitrici, quam in auxilium totius belli adsciverat imperator, tributum est.

Pugnatum autem tradunt a primo mane usque ad horam nonam. Sed licet Romaui victores extirrint, haud tamen a reliqua hostium parte fuga caplata est; quæ se recepit in castra, exspectans uniri cum superventuris copiis a Cosrhoe missis. At imperator bene usus occasione victoriae, contra Cosrhoen festinavit, quem haud admodum longe abesse sciret. Sed ipse suorum clade cognita, expeditus ad fugam, inde recesserat, relictis palatiis campestribus, quibus ad delicias utebatur, ubi animalium diversorum vivaria reperta sunt; quibus potitus Heraclius, ex illis pavit exercitum. Hæc usque ad kalendas Januarias facta produntur: quæ vero post hæc secuta sunt, suo loco anno sequenti, quo contigerunt, reddenda erunt. Celebrasse autem Natalem diem Domini cum exercitu imperatorem iisdem in locis absque timore, sed summa cum tranquillitate Deo gratas agentem, fidem produnt

¹ Theoph. hoc anno Heraclii, et Cedren. in Comp. eod. anno.

Annales. Istum adeo felicem nactum est finem bellum anni hujus, cum Deus ipse (ut contestatus est imperator) una cum Dei Genitrici Maria in eastris adesset Romanis opitulaturus.

4. *Cæsareæ in Palæstina nobilissimum Anastasii Persæ Christiani certamen et crueciatus.* — Præcesserat ista quidem confessio Anastasii Persæ jam religione Christiani atque professione monachi: hoc namque anno Cæsareæ est tentus a provinciæ præside, qui a Cosrho missus præfectus erat in Palæstinam, quam suo imperio adjecisset. Fuit plane celebre ejusmodi cerlamen martyris, totique Christiano orbi conspicuum; hocque anno cœplum, sequenti vero consummatum. Magna quidem divini consilii dispensatione auctum est, ut cum sævisimus ac maxime impius Cosrhoes nulla jam conditione accepturum se Romanos ad pacem legatis ad hoc missis ante responderit, nisi Christo abnegato, omnes Persarum colerent idola; ipse audiret Persas incipere esse Christianos, et opus esse jam ipsum in suos animadvertere, quod facti tunc Christiani, essent superstitionis patriæ desertores et confessores spontanei, validique præcones nominis Christi: ex quibus quidem species redditæ est priorum temporum, cum Gentiles imperatores quo magis insanirent adversus Christianos, eo copiosior multitudine ex Gentibus ipsis converteretur ad fidem. Ne autem egregium cerlamen martyrum, quo pariter Cosrhoen, diverso tamen modo, vinci contigil, obvolutum ingrato silentio præterisse videamur, qui tot imperatoris prælia per sex annos integros recensuimus; hic ipsum ex eorum Aclis describere, operæ pretium existimamus.

5. Debet autem in primis meminisse lector, primo anno Persici belli hunc ipsum nobilem Persam Anastasium, de quo est sermo jam plene redditum Christianum, initiatumque monasticis institutis in monasterio S. Anastasii apud Hierosolymam posito, vitam monasticam coluisse; ibique adeo profecisse, ut cum virtutum omnium culmen propemodum attigisset, quod reliquum sibi esse videretur, optarit pro Christi nomine vitam quoque profundere, impellente ad hoc eum divino Spiritu, quo agebatur et movebatur pariter, præcedentibus signis haud dubiis illis quidem, quibus monilis contulit se Cæsaream Palæstinæ. Qui enim cum Syria superiori etiam Palæstinam sibi subegerat Cosrhoes, haud tam dimiserat, sed præsidem illi provinciæ præficere consueverat, qui Cæsareæ degebatur; apud quem contigit Anaslasium fidem Christianam primum proficeri. Quomodo autem res se habuerit, ejus Acta recitata atque probata in Nicæno posteriori Concilio docent his verbis¹:

6. « Cum pervenisset Anastasius usque ad Cæsaream Palæstinæ, in templo Deiparae Virginis duobus diebus moralitur, et exinde cum rursuscepit templum omni ex parte landandæ Euphemiacæ veluti quodam viæ duce utentem clanculum, qui

plane ejus dirigebat gressum ad martyrium. Nam cum accederet ad templum illius semper laudandæ Euphemiacæ, videt quosdam Persarum magos occupatos in quibusdam præstigiis; zeloque protinus concitatur ejus aninus: sciebat enim, quann ea res esset impia et scelerata, eo quod ipse quoque in ea improba arte esset versatus: Quænam, inquit, tanta caligo vestris offusa est oculis, ut ne ea quidem adspiciatis, quæ ante pedes vestros sita sunt, quemadmodum in universum scilicet est deceptio, quæ vestram levitatem ludificatur et facilitatem, et eorum quos vos rursus ad eundem vobiscum corripitis interitum?

7. « Hanc illi admirati in dicendo libertatem et audaciam, rogaverunt, quisnam esset, et quid eum impulisset, nt hæc diceret. Ille autem: Fui ego quoque, inquit, aliquando vobis similis, et eodem falsus errore, et eisdem dedi operam præstigiis. Hæc audacter dixit, cum nihil eum puderet suæ, quam ab ineunte ætate accepérat, impietatis et sordium vitæ prioris, sed potius gloriaretur, quod in fidem esset translatns, et sacro baptismo ablulus. Deinde prolixa cœpit uti oratione, rem esse excranciam arguens, et quam esset insigniter absurdula aperiens; et sic paulatim seipsum eis exemplum adducens, et similiter eos invitans ad meliorem mutationem. Illi autem non solum ad hæc fuere surdis similes, sed eum etiam vehementer rogarunt ne tam impudenter quæ sunt apud Persas præclara contemneret, et in vulgus irridenda proponeret. Exinde ille vere egregius et desiderabilis Anastasius festinabat ad delectabile et jucundum martyrii hospitium.

8. « Cum non longe autem a se remotum eum quidam vidissent ex iis qui dicuntur a Persis caballarii, sedentes apud Derbas, sicut etiam consueverunt (hoc autem est prætorium ejus, qui apud eos dicitur sellarius): Certe hic est delator, dixerunt inter se sermone persico. Ille autem cum verbum sensisset, et linguam non ignorasset, ut qui ipse quoque esset Persa, et in eadem voce qua illi eruditus, eos torve et acriter intuens: Non sum delator, inquit: sunt haec, ait, nugæ et ineptiæ; sed potius servus Jesu Christi, et vobis quidem melior: si quidem et ego fui aliquando sicut vos, et in caballariorum numerum fui relatus. Hæc cum illi audissent, et e cathedra statim exiliissent, cum delinuerunt. Deinde cum sellario quoque fuisse annuntiatum, egreditur etiam ille ex prætorio. Et cum quisnam is esset, interrogasset, et undenam veniret, et quæ ad ipsum pertinebant, diligenter examinasset: dat servandum Anaslasium in custodia tutissima. In qua jam tres dies inclusus, neque cibum, neque polum, neque aliquid aliud ab eis omnino accipere suslinuit; sed sic omnino jejunus detenus est in custodia, ut qui futurorum pro Christo periculorum aleretur sola exspectatione.

9. « Cum autem jam rediisset Marzabanus ex peregrinatione (neque enim tunc erat Cæsareæ) et de Anastasio significasset sellarius; vincitus statim

¹ Extant apud Sur. die xxii Jan.

adducitur martyr in prætorium. Interim vero dum Marzabanas erat in aliquibus aliis curis occupatus, agnoscit aliquis ex pliis Anastasiū, qui eum in venerando templo Deiparæ adspexerat. Cum ergo sic eum agnoscisset in prætorio, et eum interrogasset quanam de causa illic adesset, ejus scopum et institutum laudans, et eum eo nomine beatum pronuntians, ejus promptum et alacrem animum magis confirmat in rebus gravibus et asperis, ut neque propter Christum timeret vincula, nec tormenta, nec mortem, sed Marzabanæ responderet strenue et viriliter. Certe etiam cum fuit apud tyrannum introductus, nec genu quidem flexit, ut semper mos est Persis adorationem reddere majoribus; sed generosum, et qui in servitutem redigi non poterat, animum per externa significabat. Cum ergo fixis oculis enim satis esset intuitus Marzabanas, parlim quidem ut constanti adspectu ei terrorem incuteret, partim autem ut eum consideraret diligentius, rogavit eum quisnam esset, et cujas. Ille vero respondit: Verus sum Christianus. Quod si velis etiam scire cujas sim: sum quidem Persa genere ex regione Razech, vico autem Rassuni: qui ipse quoque aliquando fui caballarius, et in rebus magicis exercitatus. Cumque sic essem minister tenebrarum, potui (ut vides) transire ad lucem e tenebris, et discere veritatem.

10. « Marzabanas autem cum nondum fecisset periculum quam esset generosus athleta, sed putaret rem esse facilem et expeditam eum a sua traducere sententia, cœpit illius mentem non secus ac parvi alicujus pueri parvis tentare promissionibus ille vere parvi et abjectianimi: Desiste, dicens, ab hoc errore ad patriam religionem. Si enim sic feceris, dabo tibi equos et nummos et multa bona. Martyr autem cœlum intuens: Absit, inquit, rex Christe, ut beatam tuam fallam confessionem. Propter quæ eum tanquam volens pudore afficere Marzabanas: Quid autem, placetne tibi, inquit, hoc habitu indui, quo nunc es indutus? Ille vero: Non minoris, respondit, eum facio, quam tu hanc tuam dignitatem. Quamobrem ille ira commotus: Certe tu, inquit, uteris cohabitante dæmone: neque aliud per te ipsum loqueris, quam quæ tibi ipse suggesserit. Ad ea martyr: Quando eram, inquit, in errore, male honorans impietatem, aut potius ab illa affectus ignominia, tunc gravis dæmon mecum cohabitabat; nunc habeo ipsum Christum coabitantem qui tuos expellit dæmones. Cum autem adjecisset Marzabanas: Quid ergo? Non times, inquit, ne hæc ad regem referantur, ille vero acerbe te cruci affigat? Quomodo, inquit, hominem timuerim, qui est patibilis, in quem cadit interitus? Nam etsi corpus superaverit, capi tamen non potest anima, et ei non possunt omnino parari insidiæ.

11. « Hæc ergo non ferens Marzabanas, jubet ferreis collaribus collum et alterum ex pedibus subjectum vineiri, et ductum ad ergastulum, illic lapides cogi ferre gravissimos. Quod quidem cum ejus jussu factum esset, et ad ferendos lapides sem-

per sanctus manus afferret, manus sanctas, manus quæ mortuum tolerant apud Deum, corporeis laboribus plura erant quæ extrinsecus ei afferebantur. Multi enim ex Persis ad eum accedentes, et maxime ex iis qui orti erant ex eodem vico ex quo Anastasiū, vetuti proprium reputantes dedecus quæ in illum siebant, exprobrationem adversus proximum (ut cum divino David¹ dicam), sumebant: Cur hoc fecisti? dicentes: cur antiquam nobilitatem generis affecisti contumelia effectus Christianus, et tantam nobis inuicti ignominiam, propterea in vincula conjectus et maleficorum damnatus suppicio? quod quidem nostri ferre non possunt oculi.

12. « Cum his autem gravibus linguae verberibus, manuum quoque beato verbera infligebant, vehementer verberantes, alque barbam vellentes, et ejus vestimenta lacerantes; et lapides quos quatuor simul juncti ferebant, eos soli Anastasio ferenos imponebant: adeo ut ipse rursus loqui visus sit cum Davide²: Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores, prolongaverunt iniquitatem suam. Idque cum nec ferre posset ferrum quod erat collo et pedi ejus impositum, sed sub eodem ferro alias quoque, cum martyre pedem haberet vinclum, quæ quidem ei necabant omnino multiplicem coronam martyrii. Habes (si vis) alios quoque dolores et occasiones aliarum coronarum, hoc ipsum, inquam, quod in conspectu eorum qui ipsum noverant, hæc et multa alia probra ab eis patrebantur, quæ jam prius dicta sunt: a quibus adeo mansit nihil affectus, ut ea putaret potius encomia propter Christum, quam cor ejus ab eis moveretur aliquid».

13. Cum autem Marzabanas eundem rursus revocalum frustra tentasset ad Persarum superstitionis cultum revocare, verberibus ab eo exigit obedientiam, extensem enim humi, verberibus dire tam diu offici jussit, donec profiteretur facere quod juberetur. Tunc autem ille duo præstitit: alterum, ut carnifices rogarit ne vinceretur, immobilem se mansurum pollicitus absque vinculis; alterum, ne cum ipso etiam monasticum habitum veluti sacrosanctum indumentum verberarent, sed nudum expoliatum plagiis afficerent. Cum vero neque ab eo male affecto verberibus aliquid extorquere potuisse de cultu Christiano deserendo promissionis, iterum detrudi Anastasiū in carcere Marzabanas jussit, duplice jam confessione nobilitatum. Sed rursum revocatus ad Marzabanam, et ut sacrificaret, iterum requisitus, cum id præstare penitus renuisset, denuo est retrusus in carcere. Ibi cum esset, invisitur a monachis ejus monasterii, ubi ipse ante degebat: sed et Angelorum visitatione dignus habitus est, perspicua facia etiam Judeo homini in eodem cum ipso degenti carcere: quæ apud Acta ejus martyrii lector copiosius enarrata inveniet. Subjicit his auctor alia plura, quæ facia sunt Cæsareæ de celebratione diei festi sanctissimæ Crucis, quam idem ibi Anastasius celebrat-

¹ Psal. xiv. — ² Psal. cxxviii.

vit, et alia usque ad migrationem in Persidem, cum missus est ad Cosrhoen regem: quæ in annum sequentem rejicimus, quo esse peracta noscuntur.

14. *Eduinus rex in Anglia miris modis ad fidem Catholicam vocatur.* — At vero jam ad res novæ et coalescentis Ecclesiae Anglicanæ stylum convertamus. Qui enim litteris Bonifacii papæ cohortantis ipsum ad Christianam religionem amplexandam minime adhuc fuerat persuasus rex Eduinus, de quo diximus; Dei misericordia factum est, ut in vita discernen adductus, veritatis luminis aliqua saltem ex parte cœperit fieri particeps. Haec autem quomodo acciderint, Beda sic narrat¹:

« Anno, inquit, sequenti (ab inito conjugio scilicet, quod factum est anno superiori) venit in provinciam quidam sicarius, vocabulo Eumerus, missus a rege Occidentalium Saxonum, nomine Cuichelmo, sperans se regem Eduinum regno simul et vita privaturum: qui habebat sicam bicipitem toxicatam, ut si ferri vulnus minus ad mortem regis sufficeret, peste juvaretur veneni. Pervenit autem ad regem primo die Paschæ juxta amnum Doroventionem, ubi tunc erat villa regalis. Intravitque quasi nuntium domini sui referens: et cum simulata legationem ore astuto volveret, exsurrexit repente, et evaginata sub veste sica, impetum fecit in regem. Quod cum videret Lilla minister regis amicissimus, non habens scutum ad manum, quo regem a nece delenderet, mox interposuit corpus suum ante ictus pungentis. Sed tanta vi hostis ferrum infixit, ut per corpus militis occisi etiam regem vulneraret. Qui cum mox undique gladiis impeleretur, in ipso tumultu etiam aliud de miftibus, cui nomen erat Fordherio, sica nefanda peremit.